PARECER Nº 1095, de 2019
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,  SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 892, DE 2019
De autoria do Deputado ED THOMAS, o projeto em epígrafe objetiva INSTITUIR O Dia da Prevenção ao Feminicídio, e dá outras providências.
A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, nos dias correspondentes às 79ª a 83ª Sessões Ordinárias (de 12/08 a 16/08/2019), não recebendo emendas ou substitutivos.
Na sequência do processo legislativo, o projeto foi encaminhado por despacho do Senhor Presidente desta casa, ao exame desta respeitável Comissão, a fim de ser apreciado quanto aos aspectos constitucional, legal e jurídico, conforme previsto no artigo 31, §1º do Regimento Interno.
Este é o relatório.
Passamos a opinar:
A matéria tratada na propositura é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19 e 24 “caput”, da Constituição do Estado, combinado com o artigo 145, § 1º e 146, inciso III, do Regimento Interno.
Diante do exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei nº 892/2019.
a) Daniel Soares - Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável à proposição.

Sala das Comissões, em 11/9/2019.

a) Mauro Bragato - Presidente

Mauro Bragato - Dra. Damaris Moura - Marina Helou - Alex de Madureira - Thiago Auricchio - Tenente Nascimento - Emidio de Souza - Heni Ozi Cukier - Frederico d'Avila - Daniel Soares